关于《下城区人民政府关于加快推进残疾人全面小康进程的实施意见》(下政函〔2016〕61号)的

后评估报告

根据《杭州市下城区司法局关于开展2021年度行政规范性文件后评估工作的通知》要求，区残联按照《杭州市行政规范性文件后评估办法》成立评估工作领导小组，对2016年12月28日制发的规范性文件《下城区人民政府关于加快推进残疾人全面小康进程的实施意见》（下政函〔2016〕61号）进行了后评估。现将后评估工作情况报告如下：

一、执行情况和实施效果

1.实施主体：下城区残联
2.实施时间： 2017年1月28日起。

3.实施情况：制定出台《下城区人民政府关于加快推进残疾人全面小康进程的实施意见》以来，我区残疾人工作取得显著成效，残疾人生活水平明显提高，具有下城特色、保障有力、覆盖广泛、融入共享的残疾人社会保障制度、基本公共服务体系和残疾人事业发展机制基本成型，残疾人全面小康发展目标提前两年实现，残疾人权益得到保障，残疾人平等参与社会生活，残疾人事业与经济社会实现协调发展。

二、合法性和合理性

下城区制定该规范性文件主要为了贯彻落实《浙江省人民政府关于加快推进残疾人全面小康进程的实施意见》（浙政发〔2015〕50号）、《杭州市人民政府关于加快推进残疾人全面小康进程的实施意见》(杭政函〔2016〕127号)文件精神，深化残疾人权益保障制度和基本公共服务体系建设，确保到2020年残疾人保障水平和服务能力大幅提高，残疾人收入水平大幅提高，生活质量明显改善，和全区人民一起共享全面小康社会成果，推动我区残疾人事业全面发展，具有合理性。《下城区人民政府关于加快推进残疾人全面小康进程的实施意见》（下政函〔2016〕61号）行政规范性文件与上位法相一致；与同位阶行政规范性文件不存在矛盾，文件适用下城区残疾人工作。行政相对人权利与义务相匹配；行政管理措施必要、可行，文件具备公开、公平、公正的属性，程序简便、易于操作。
三、文件的操作性
《下城区人民政府关于加快推进残疾人全面小康进程的实施意见》（下政函〔2016〕61号）成为一个时期内下城区开展残疾人工作的纲领性文件，文件中目标明确，表述规范，程序简便。在落实的过程中，按照省、市文件精神，结合省、市残疾人事业“十三五”发展规划目标，结合我区发展实际，相继制定并出台了《下城区残疾人事业发展“十三五”发展规划》、《关于深化“春风常驻”提升困难群体生活品质的若干规定》（区委办发〔2018〕4号）等配套政策，既对现有政策进行衔接，又有效对接省市政策，确保省市文件精神在我区落地实施。

四、评估结果运用
评估意见：废止，宣布失效。2021年4月，根据杭州市区划调整规定，下城区与拱墅区合并成立新的拱墅区，残疾人工作将执行新拱墅区政府相关文件。同时，《下城区人民政府关于加快推进残疾人全面小康进程的实施意见》（下政函〔2016〕61号）中的目标任务截至2020年，目前已经全部实现，没有继续执行的必要性。

                             杭州市下城区残联(原)

                               2021年6月10日